
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventidue del mese di ottobre  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio comunale n.46 del 23/12/2019 e successive

modifiche e variazioni, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022;

con deliberazione di Consiglio comunale n.40 del 23/12/2019, esecutiva ai

sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento
Unico di Programmazione con riferimento al triennio 2020/2022;

con deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 25/02/2020 e successive

modifiche e integrazioni, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2020/2022 e
relativo aggiornamento dell’elenco annuale 2020;

Visti:
il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato

con decreto legislativo 18/08/2000, n.267, in particolare gli artt. 107, 109
comma 2, 151, 183, e 192;

lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei

Oggetto: CONCORSO DI PROGETTAZIONE INTERNAZIONALE a procedura
aperta in due gradi ai sensi dell'art.152 c.4 e art. 154 del D.Lgs. n.50/2016.
Intervento di "Riqualificazione mediante demolizione e ricostruzione della
scuola secondaria di 1° grado Marco Martello" - Nomina commissione
giudicatrice

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.217 del 22-10-2020  Pag: 1/17

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  217           del  22-10-2020



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.217 del 22-10-2020  Pag: 2/17

contratti, in particolare il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento
degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che per non insorgere in potenziali conflitti di interesse, il Responsabile
dell’adozione del presente atto è il Dott. Stefano De Angelis, in qualità di Vice
Segretario dell’Ente.

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 18/06/2020 per mezzo della quale
è stata approvata la convenzione, successivamente stipulata, con l’Università
Politecnica delle Marche e il protocollo di intesa tra il Comune di Petriolo e l’Ordine
degli Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori di Macerata che agisce da tramite
con C.N.A.P.P.C. e la relativa convenzione per la piattaforma informatica circa la
gestione del concorso di progettazione, nominando Responsabile Unico del
Procedimento lo scrivente, Ing. Silvano Biancucci in qualità di Responsabile LL.PP. e
Manutenzioni;

Ricordato che con le determinazioni del Responsabile Lavori Pubblici e manutenzioni
Ing. Silvano Biancucci, in carica fino al 22/09/2020, di seguito indicate, si sono avviati i
seguenti procedimenti:

con la Determinazione n. 139 del 23/07/2020 è stato affidato l’incarico per la

redazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione ai sensi dell’art. 15 c.
6 del D.P.R. n. 207/2010, circa l’intervento di riqualificazione mediante
demolizione e ricostruzione della scuola media 1° grado “MARCO
MARTELLO” provvedendo alla sottoscrizione della suddetta convenzione con
l’Università Politecnica delle Marche;

con la Determinazione n. 153 del 30/07/2020 è stato dato avvio al concorso

internazionale di progettazione, ai sensi dell’art.152 e seguenti del D. Lgs. n.
50/2016, a procedura aperta in due gradi in modalità informatica, con cui è stato
approvato il disciplinare di concorso e i relativi allegati, al fine di individuare il
vincitore a cui verrà affidato l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva,
ed opzionalmente l’incarico di direzione lavori e il coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione;

Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 24/09/2020 con cui sono state conferite e
attribuite alla scrivente le funzioni dirigenziali in reggenza inerenti al settore Lavori
Pubblici e manutenzioni del Comune di Petriolo fino alla data del 31/12/2020;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 207 del 28/09/2020 con cui si è
proceduto al conferimento dell'incarico di Responsabile unico del procedimento, in
relazione alla procedura concorsuale in oggetto, all’Ing. Ilaria Scoppa, dipendente
dell'Ufficio Tecnico del Comune di Petriolo, ai sensi del combinato disposto
dell'articolo 5 della Legge n. 241/90 e dell'art. 31, del Decreto Legislativo n. 50/2016,

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente determinazione,
predisposto dal succitato Responsabile del Procedimento che si condivide e si rende
parte integrante e sostanziale del presente atto;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.217 del 22-10-2020  Pag: 3/17

Attesa la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art.107
del D.Lgs 267/2000;

Attesa altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento, la legittimità e
correttezza dell'azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere
favorevole, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e
integrazioni;

Visto:
il D. Lgs. n. 50/2016 e le relative linee guida approvate;

il DPR n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

il D. Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n.33/2013;

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A

di prendere atto che le premesse e il documento istruttorio sono parte integrante

e sostanziale del presente atto;

di procedere, ai sensi dell'art.155, alla nomina della commissione giudicatrice

per il concorso internazionale di progettazione in due gradi in modalità
informatica in ordine all’intervento di Riqualificazione mediante demolizione e
ricostruzione della scuola secondaria di 1° grado “Marco Martello”;

di prendere atto della nomina quali membri effettivi della Commissione in

parola:

Presidente: Arch. Daniela Medori – funzionario responsabile del Comune di

Petriolo (cat. D C.C.N.L. 31/3/ 1999) iscritto all'Ordine degli Architetti P.P.C.
della provincia di Teramo (matr.533);

Commissario effettivo: Ing. Donato Massei - Iscritto all’Ordine degli Ingegneri

di Macerata (matr. 1953) – istruttore direttivo tecnico del Comune di Petriolo;

Commissario effettivo: Arch. Anna Verducci - Iscritta all’Ordine degli Architetti

P.P.C. della Provincia di Macerata (matr. 108), quale membro designato
dall’Ordine territoriale competente;

Commissario effettivo: Ing. Maurizio Paulini – Iscritto all’Ordine degli

Ingegneri della Provincia di Macerata (matr. 723) quale membro designato
dall’Ordine territoriale competente;

Commissario effettivo: Arch. Viviana Caravaggi Vivian – funzionario P.O.

Grandi Opere e Riqualificazione Urbana del Comune di Ancona, con



Totale

autorizzazione di cui alla determinazione dirigenziale Servizio Risorse Umane
del Comune di Ancona n. 1855 del 21/10/2020 - Iscritta all’Ordine degli
Architetti della provincia di Ancona (matr.1021), quale membro esperto
dell’oggetto di concorso;

di prendere atto della nomina del membro supplente della Commissione in

parola i seguenti operatori economici:

Supplente: Arch. Franco Domizi - Iscritto all’Ordine degli Architetti della

provincia di Macerata (matr. 222) quale membro supplente designato dal
Consiglio dell'Ordine degli Architetti territoriale competente;

Supplente: Ing. Nicola Gobbi - Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della

Provincia di Macerata (matr.1524) quale membro supplente designato dal
Consiglio dell'Ordine degli Ingegneri territoriale competente;

Di designare quale segretario verbalizzante e custode della documentazione di

gara il geom. Marco Ilari – istruttore tecnico in carico all’Ufficio Tecnico del
Comune di Petriolo;

Di disporre, ai sensi dell'art. 29 commi 1 e 4 del Codice la pubblicazione del

presente provvedimento e dei curricula dei componenti della Commissione
giudicatrice in oggetto, nel rispetto della normativa di cui all'art. 33/2013 sul
sito istituzionale dell’Ente presso la sezione “Amministrazione trasparente” -
sottosezione “Bandi di gara e contratti” del sito istituzionale del Comune di
Petriolo e sulla piattaforma www.concorsiawn.it;

Di dare atto che l'importo complessivo del presente servizio dovrà ammontare

al massimale pari a € 8.320,00 comprensivo di oneri contributivi (4%), IVA
(22%) e le spese effettivamente sostenute e rendicontate fino ad un massimo di
€ 333,33, come di seguito evidenziato:

Per ciascun Commissario esterno1.923,0876,92440,00333,332.773,33

Importo

Di dare atto che i compensi dei commissari interni, già dipendenti

dell'amministrazione intestata e per il segretario verbalizzante sono da intendere
ratione officiie pertanto, già remunerati dal trattamento economico in
godimento;

Di prendere atto che l'importo per il servizio di espletamento dei lavori della

commissione di concorso di progettazione come sopra meglio specificato, dovrà
essere provvisoriamente imputato al capitolo 1471/1 per l'importo complessivo
di € 8.320,00, impegno n. 3/2020 a valere sulle entrate di cui alla prenotazione
di accertamento n. 1/2020 assunto al capitolo di entrata 556/0, in quota parte

4% 22%

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.217 del 22-10-2020  Pag: 4/17

Spese



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.217 del 22-10-2020  Pag: 5/17

73,53 % (€ 6.117,70) finanziata dal Ministero Istruzione, Università e Ricerca
n. 251 del 21/06/2019 e per la restante parte tramite accensione del rispettivo
mutuo rilasciato da Cassa Depositi e Prestiti con prenotazione accertamento n.
2/2020 al capitolo di entrata 652/0 risorse comunali provenienti da mutuo (€
2.202,30);

Di dare atto che:

verrà successivamente richiesto in modalità semplificata il Codice

Identificativo di Gara, per il procedimento di selezione del contraente, e in
particolare per il compenso dei commissari esterni in merito al concorso di
progettazione di cui trattasi, presso la piattaforma telematica all’uopo gestita
dall’ANAC;

il Codice  Identificativo di  Gara verrà richiesto  anche in relazione a quanto

previsto dall'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti pubblici;

il Codice Unico di Progetto assegnato mediante procedura telematica dal sito

del Comitato CIPE è il seguente - CUP: G32H18000180002;

Di prendere atto che l'intera procedura è gestita all’interno della piattaforma

informatica www.concorsiawn.it, e che la relativa documentazione è reperibile
all’apposita sezione del sito web del concorso all’indirizzo
https://www.concorsiawn.it/scuola-marco.martello;

Di confermare a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, oltre che ai sensi

dell'art.31 del Codice quale Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Ilaria
Scoppa;

Di stabilire che il contratto per ogni commissario di gara verrà stipulato

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi
dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n.50/2016;

Di dare atto che, rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, ai sensi

dell'art.6 comma 1 D.P.R. n. 62/2013 e 6-bis della Legge n.241/90 e delle linee
guida n. 15 ANAC, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n.494 del
05/06/2019, nei confronti del sottoscritto funzionario responsabile e del
Responsabile del Procedimento, non ricorre conflitto, anche potenziale, di
interessi a norma dell'art.6 bis della legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/13
e dell'art. 6 del Codice di Comportamento del Comune di Petriolo;

non ricorrono cause di astensione previste agli artt. 7 del D.P.R. 62/2013 e 7 del

Codice di Comportamento del Comune di Petriolo;

http://www.concorsiawn.it/
www.concorsiawn.it/scuola-marco.martello


SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.217 del 22-10-2020  Pag: 6/17

non ricorrono le condizioni di astensione di cui all'art. 14 del D.P.R. 62/2013 e

all'art. 18, comma 1-5 del Codice di Comportamento del Comune di Petriolo, né
le situazioni ed i comportamenti ivi indicati;

non ricorrono le condizioni ostative previste all'art. 35 bis del D.Lgs 165/2001;

non ricorrono situazioni di conflitto di interesse all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e

situazioni che determinano obblighi di astensione ai sensi dell'art. 42, comma 2,
periodo il D.Lgs. 50/2016;

Di prendere atto delle dichiarazioni avente i contenuti di cui al precedente

punto, rese e sottoscritte dal Funzionario Responsabile e dal RUP, da
conservarsi agli atti dell'ufficio.



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.217 del 22-10-2020  Pag: 7/17

OGGETTO: Concorso internazionale di progettazione a procedura aperta in due gradi
in modalità informatica inerente all’intervento di Riqualificazione
mediante demolizione e ricostruzione della scuola secondaria di 1° grado
“Marco Martello” nel Comune di Petriolo – Nomina Commissione
giudicatrice. - CUP: G32H18000180002

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio comunale n.46 del 23/12/2019 e successive

modifiche e variazioni, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022;

con deliberazione di Consiglio comunale n.40 del 23/12/2019, esecutiva ai

sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento
Unico di Programmazione con riferimento al triennio 2020/2022;

con deliberazione di Giunta comunale n.27 del 25/02/2020 e successive

modifiche e integrazioni, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2020/2022 e
relativo aggiornamento dell’elenco annuale 2020;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 18/06/2020 per mezzo della quale
è stata approvata la convenzione, successivamente stipulata, con l’Università
Politecnica delle Marche e il protocollo di intesa tra il Comune di Petriolo e l’Ordine
degli Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori di Macerata che agisce da tramite
con C.N.A.P.P.C. e la relativa convenzione per la piattaforma informatica circa la
gestione del concorso di progettazione, nominando Responsabile Unico del
Procedimento lo scrivente, Ing. Silvano Biancucci in qualità di Responsabile LL.PP. e
Manutenzioni;

Ricordato che con le determinazioni del Responsabile Lavori Pubblici e manutenzioni
Ing. Silvano Biancucci, in carica fino al 22/09/2020, di seguito indicate, si sono avviati i
seguenti procedimenti:

con la Determinazione n. 139 del 23/07/2020 è stato affidato l’incarico per la

redazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione ai sensi dell’art. 15 c.
6 del D.P.R. n. 207/2010, circa l’intervento di riqualificazione mediante
demolizione e ricostruzione della scuola media 1° grado “MARCO
MARTELLO” provvedendo alla sottoscrizione della suddetta convenzione con
l’Università Politecnica delle Marche;

con la Determinazione n. 153 del 30/07/2020 è stato dato avvio al concorso

internazionale di progettazione, ai sensi dell’art.152 e seguenti del D. Lgs. n.
50/2016, a procedura aperta in due gradi in modalità informatica, con cui è stato



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.217 del 22-10-2020  Pag: 8/17

approvato il disciplinare di concorso e i relativi allegati, al fine di individuare il
vincitore a cui verrà affidato l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva,
ed opzionalmente l’incarico di direzione lavori e il coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione;

Preso atto che:
il concorso è stato avviato in data 11/09/2020 attraverso la pubblicazione del

disciplinare di concorso e la relativa documentazione e modulistica di
partecipazione, sia amministrativa che tecnica, presso il sito “concorsiawn.it”,
nella specifica piattaforma all’uopo istituita;

in pari data è stata pubblicata tutta la documentazione relativa al concorso in

parola all’Albo Pretorio comunale e nella Sezione “Amministrazione
Trasparente >> Bandi gara - Profilo Committente”, dandone ampia pubblicità nel
rispetto dei contenuti del Codice dei contratti pubblici approvato con decreto
legislativo n.50/2016 attraverso la pubblicazione:

sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, GU/S S177-427576-2020-IT;-

sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana – serie speciale V – contratti pubblici n.-

106 del 11/09/2020;

sul sito Servizio Contratti Pubblici istituito e gestito dal Ministero delle Infrastrutture e-

dei Trasporti tramite la piattaforma interoperabile messa a disposizione
dall’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici della Regione Marche;

presso due quotidiani a diffusione locale (Corriere Adriatico 14/09/2020 e Resto del-

Carlino 15/09/2020) e due a diffusione nazionale (Corriere della Sera e Gazzetta dello
Sport 16/09/2020);

in data 14/09/2020 si è proceduto alla generazione delle chiavi informatiche di

criptazione, propedeutica alla gestione telematica ed in forma anonima della
procedura di gara;

in data 15/09/2020 è stata aperta la fase di richiesta di chiarimenti relativa al 1°

grado, conclusasi in data 08/10/2020;

in data 12/10/2020 è stato pubblicato il Verbale dei chiarimenti resi a fronte dei

n. 101 quesiti pervenuti presso l’apposita sezione della piattaforma telematica
all’uopo predisposta;

la fase di trasmissione della documentazione relativa alla partecipazione al 1°

grado si è conclusa in data 22/10/2020 ore 12:00, a seguito della quale sono
pervenute n. 32 proposte progettuali;

il calendario del concorso prevede la nomina della commissione giudicatrice

entro la data del 22/10/2020, rendendo noti i nominativi tramite avviso pubblico
presso la medesima piattaforma telematica dedicata al fine di permettere
l’eventuale ricusazione dei commissari da parte dei partecipanti entro il termine
tassativo delle ore 08:00 del 26/10/2020;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.217 del 22-10-2020  Pag: 9/17

Richiamata la determinazione Responsabile del Settore Lavori Pubblici e
manutenzioni n. 207 del 28/09/2020 con cui si è proceduto al conferimento
dell’incarico di Responsabile unico del procedimento all’Ing. Ilaria Scoppa, ai
sensi del combinato disposto agli articoli 5 legge n. 241/90 e 31, decreto legislativo
n. 50/2016, in relazione alla procedura concorsuale in oggetto;

Considerato che:
l’articolo 155 del Codice dei contratti pubblici dispone che nei concorsi di idee

e nei concorsi di progettazione la valutazione dei progetti è affidata ad una
Commissione giudicatrice “composta unicamente di persone fisiche, alle quali si
applicano le disposizioni in materia di incompatibilità e astensione di cui all'articolo

77, comma 6, nonché l'articolo 78”;

l’articolo 78 del Codice dispone che “è istituito presso l'ANAC, che lo gestisce e lo
aggiorna secondo criteri individuati con apposite determinazioni, l'Albo nazionale
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di

affidamento dei contratti pubblici”;

Visti:
l’articolo 78 comma 1 del Codice dove si stabilisce che “fino all'adozione della

disciplina in materia di iscrizione all'Albo, si applica l'articolo 216, comma 12”;

l’articolo 216 comma 12 del Codice dove si stabilisce che “fino alla adozione

della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione
giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione

appaltante”;

Dato atto che la legge n. 55/2019 di conversione del decreto legge n. 32/2019, ha
sospeso fino al 31/12/2020, nonché il recente differimento al 31/12/2021 apportato
dall’articolo 8, comma 7, legge n. 120/2020, la procedura di avvio dell’albo
disponendo che le commissioni di gara vengono nominate dalla stazione appaltante
interessata secondo regole preventivamente individuate in ordine a competenza e
trasparenza;

Preso atto che il disciplinare di concorso all’art. 4.5 stabilisce che la nomina della
commissione giudicatrice avverrà con determina dell’Ente banditore, secondo criteri di
trasparenza e competenza, e sarà composta dai seguenti membri, di cui almeno tre con
laurea tecnica:

MEMBRI TITOLARI:

N. 2 rappresentanti della Stazione Appaltante, di cui uno con funzioni di

Presidente;

N. 1 rappresentante designato dall’ordine degli architetti territoriale competente;

N. 1 rappresentante designato dall’ordine degli ingegneri territoriale

competente;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.217 del 22-10-2020  Pag:10/17

N. 1 esperto dell’oggetto del concorso;

Vista:
la nota del 01/10/2020 prot. 5780 con la quale si chiedeva all’Ordinea.
Provinciale di Macerata Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori e
all’Ordine Ingegneri della Provincia di Macerata l’individuazione dei membri
della Commissione giudicatrice di spettanza ai sensi del citato protocollo al
fine della designazione della medesima Commissione;

la nota dell’Ordine Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori dellab.
Provincia di Macerata del 15/10/2020, prot. 6243 assunta in data 16/10/2020,
di cui alla comunicazione a firma del Presidente dell’Ordine Architetti, P.P.C.
Provinciale di Macerata ha proposto la nomina dell'arch. Anna Verducci come
membro titolare e arch. Franco Domizi come membro supplente della
commissione giudicatrice per il concorso in oggetto”, di cui si allegano i
curricula;

la nota dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata del 21/11/2019c.
con la quale si comunicava la nomina dell’ing. Maurizio Paulini (quale
membro titolare) e dell’ing. Nicola Gobbi (quale membro supplente) della
Commissione in oggetto, di cui si allegano i curricula;

Preso atto che, nel rispetto dei principi stabiliti nel Disciplinare del Concorso e nella
normativa vigente, sono stati contattati i seguenti soggetti che hanno dato la loro
disponibilità a fare parte della Commissione e sono in possesso della comprovata
esperienza professionale relativamente alle tematiche di carattere progettuale oggetto
del concorso (vedasi curricula allegati):

Arch. Daniela Medori – funzionario responsabile del Comune di Petriolo (cat.

D C.C.N.L. 31/3/ 1999) iscritto all'Ordine degli Architetti P.P.C. della
provincia di Teramo (matr.533), dipendente part-time del Comune di Petriolo,
quale membro Presidente

Ing. Donato Massei - istruttore direttivo tecnico del Comune di Petriolo,

iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Macerata (matr. 1953), quale membro
titolare, dipendente del Comune di Petriolo;

Arch. Anna Verducci - Iscritta all’Ordine degli Architetti P.P.C. della

Provincia di Macerata (matr. 108), quale membro titolare designato
dall’Ordine territoriale competente;

Arch. Franco Domizi – Iscritto all’Ordine degli Architetti P.P.C. della

Provincia di Macerata (matr. 222), quale membro supplente designato
dall’Ordine territoriale competente;

Ing. Maurizio Paulini – Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di

Macerata (matr. A 723) quale membro titolare designato dall’Ordine
territoriale competente;

Ing. Nicola Gobbi – Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.217 del 22-10-2020  Pag:11/17

Macerata (matr. A 1524 ) quale membro supplente designato dall’Ordine
territoriale competente;

Arch. Viviana Caravaggi Vivian – funzionario P.O. Grandi Opere e

Riqualificazione Urbana del Comune di Ancona, autorizzata con
determinazione dirigenziale Servizio Risorse Umane del Comune di Ancona n.
1855 del 21/10/2020 - Iscritta all’Ordine degli Architetti della provincia di
Ancona (matr.1021), quale membro titolare esperto dell’oggetto di concorso;

oltre che la nomina del geom. Marco Ilari dipendente del Comune di Petriolo, quale
segretario verbalizzante;

Atteso che tutti i componenti al momento dell'accettazione producono, ai sensi dell'art.
47 del DPR 445/2000, le dichiarazioni di non sussistenza nei confronti di operatori
economici partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5,
e 6 dell'art. 77 del D.Lgs. n.50/2016, tali dichiarazioni sono acquisite agli atti
dall'Ente;

Dato atto che i componenti non devono aver svolto, né possono svolgere, alcun’altra
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al medesimo, e non devono
trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 77 del d.lgs 50/2016 e, a tal fine, sono
rese apposite dichiarazioni recanti l’indicazione in merito ai requisiti di
partecipazione;

Considerato che la Commissione giudicatrice deve rispettare, il calendario del
concorso disposto  al punto 2.1) del disciplinare approvato, in maniera da pervenire
alla chiusura dell’attività della commissione stessa con la pubblicazione dei codici
alfanumerici dei concept progettuali ammessi al 2° grado entro il 26 ottobre 2020, oltre
che effettuare una seconda sessione dei lavori per la proclamazione del vincitore e la
formazione della graduatoria  provvisoria dei cinque migliori progetti pervenuti entro
il  15 dicembre 2020 per concludere entro il 23 dicembre 2020 salvo proroghe per
cause di forza maggiori non dipendenti dagli incaricati;

Considerato che:
ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del

contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del
Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

-il fine che con il contratto si intende perseguire;
-l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
-le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;



Totale

Ritenuto, pertanto:
di individuare il fine del contratto nella necessità di nominare i commissari per

la commissione giudicatrice del Concorso di progettazione per la
riqualificazione della scuola secondaria di primo grado “Marco Martello”, sita
nel comune di Petriolo;

di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali, oltre a quanto

stabilito nello schema di contratto e nel disciplinare:

che le tempistiche sono state fissate al punto 2.1) del disciplinare;

penali: per ogni giorno di ritardo, di cui al calendario del concorso, sarà

decurtata una percentuale pari al 3% sull'importo lordo stabilito
nell'affidamento per ogni commissario, fino ad un massimo del 90% sul totale
dell'importo stabilito pari a € 1.923,08 per i commissari, salvo cause di forza
maggiori non dipendenti dagli incaricati;

le sedute di gara si terranno presso la sede distaccata del Comune di Petriolo

sita in Via De’ Nobili;

pagamento avverrà in un’unica soluzione, entro il termine di 30 giorni

decorrenti dalla presentazione della fattura;

contratto: verrà stipulato in forma privata;

Considerato il D.M. 12/02/2018 recante la determinazione della tariffa di iscrizione
all'albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi, attesa la
finalità di contenimento della spesa pubblica e la sospensione in merito dell'efficacia
del provvedimento del TAR Lazio, considerando comunque le tariffe del Decreto sopra
richiamato, quale parametro di riferimento, confrontandole anche con tipologie
procedimentali similari, si è stabilito che i compensi dei commissari vengono
determinati in ragione dell'importo posto a base di gara considerando il numero di
offerte da esaminare, per un importo pari a € 2.000,00 comprensivo degli oneri e oltre
IVA per un totale di € 2.440,00 stabilendo altresì un importo per le spese effettivamente
sostenute e rendicontate fino ad  un massimo di € 333,33 per ciascun commissario
esterno, in particolare:

Per ciascun Commissario
esterno

1.923,0876,92440,00333,332.773,33

Importo

Gli importi per i commissari interni all'amministrazione sono da intendere ratione
officiie pertanto, già remunerati dal trattamento economico in godimento;

Stabilito, per quanto sopra, che la spesa per i compensi dei commissari dovrà essere

4% 22%

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.217 del 22-10-2020  Pag:12/17

Spese



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.217 del 22-10-2020  Pag:13/17

provvisoriamente imputata al capitolo 1471/1 per l'importo complessivo di € 8.320,00,
impegno n. 3/2020 a valere sulle entrate di cui alla prenotazione di accertamento n.
1/2020 assunto al capitolo di entrata 556/0, in quota parte 73,53 % (€ 6.117,70)
finanziata dal Ministero Istruzione, Università e Ricerca n. 251 del 21/06/2019 e per la
restante parte tramite accensione del rispettivo mutuo rilasciato da Cassa Depositi e
Prestiti con prenotazione accertamento n. 2/2020 al capitolo di entrata 652/0 risorse
comunali provenienti da mutuo (€ 2.202,30);

Individuato nell'ing. Ilaria Scoppa, il Responsabile Unico del Procedimento;

Rilevato che tutta la documentazione del concorso è pubblicata in apposita sezione del
sito web del concorso all’indirizzo https://www.concorsiawn.it/scuola-marco-martello,
compresi i curricula dei commissari;

Visto:
il D. Lgs. n. 50/2016 e le relative linee guida approvate;
il DPR n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
il D. Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n.33/2013;

DATO ATTO che in relazione al presente atto nei confronti del Rup non sussistono
cause di incompatibilità e/o inconferibilità (art. 35 bis del d.p.r. n. 30 marzo 2001 n.
165), nonché situazioni di conflitto di interesse (all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016) e
situazioni che determinano obblighi di astensione (art. 42 comma 2 periodo II d.lgs.
50/2016; artt. 6 e 7 DPR 62/2013, art. 6 e 7 Codice di comportamento del Comune di
Petriolo, art. 6 bis L. 241/1990), come da dichiarazione sostitutiva di atto notorio ex
DPR 445/2000 allegate alla presente nel rispetto delle specifiche modalità di cui alle
linee guida n.15 approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n.494 del
05/06/2019;

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO

l’Ing. Ilaria Scoppa nominata quale responsabile unico del procedimento RUP, ai sensi
dell’art. 31 del d.lgs, n. 50/2016, propone quanto segue:

DETERMINA

di prendere atto che le premesse e il documento istruttorio sono parte integrante1.
e sostanziale del presente atto;

di procedere, ai sensi dell'art.155, alla nomina della commissione giudicatrice2.
per il concorso internazionale di progettazione in due gradi in modalità
informatica in ordine all’intervento di Riqualificazione mediante demolizione e
ricostruzione della scuola secondaria di 1° grado “Marco Martello”;

di prendere atto della nomina quali membri effettivi della Commissione in3.



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.217 del 22-10-2020  Pag:14/17

parola:

Presidente: Arch. Daniela Medori – funzionario responsabile del Comune di

Petriolo (cat. D C.C.N.L. 31/3/ 1999) iscritto all'Ordine degli Architetti P.P.C.
della provincia di Teramo (matr.533);

Commissario effettivo: Ing. Donato Massei - Iscritto all’Ordine degli Ingegneri

di Macerata (matr. 1953) – istruttore direttivo tecnico del Comune di Petriolo;

Commissario effettivo: Arch. Anna Verducci - Iscritta all’Ordine degli Architetti

P.P.C. della Provincia di Macerata (matr. 108), quale membro designato
dall’Ordine territoriale competente;

Commissario effettivo: Ing. Maurizio Paulini – Iscritto all’Ordine degli

Ingegneri della Provincia di Macerata (matr. 723) quale membro designato
dall’Ordine territoriale competente;

Commissario effettivo: Arch. Viviana Caravaggi Vivian – funzionario P.O.

Grandi Opere e Riqualificazione Urbana del Comune di Ancona, con
autorizzazione di cui alla determinazione dirigenziale Servizio Risorse Umane
del Comune di Ancona n. 1855 del 21/10/2020 - Iscritta all’Ordine degli
Architetti della provincia di Ancona (matr.1021), quale membro esperto
dell’oggetto di concorso;

di prendere atto della nomina di n. 2 quali membri supplenti della Commissione4.
in parola i seguenti operatori economici:

Supplente: Arch. Franco Domizi – Iscritto all'Ordine degli Architetti P.P.C.

della provincia di Macerata (matr.222) quale membro supplente designato
dall’Ordine territoriale competente;

Supplente: Ing. Nicola Gobbi - Iscritta all’Ordine degli Ingegneri della

Provincia di Macerata (matr.1524) quale membro supplente designato dal
Consiglio dell'Ordine degli Ingegneri territoriale competente;

Di designare quale segretario verbalizzante e custode della documentazione di5.
gara il geom. Marco Ilari – istruttore tecnico in carico all’Ufficio Tecnico del
Comune di Petriolo;

Di disporre, ai sensi dell'art. 29 commi 1 e 4 del Codice la pubblicazione del6.
presente provvedimento e dei curricula dei componenti della Commissione
giudicatrice in oggetto, nel rispetto della normativa di cui all'art. 33/2013 sul
sito istituzionale dell’Ente presso la sezione “Amministrazione trasparente” -
sottosezione “Bandi di gara e contratti” del sito istituzionale del Comune di
Petriolo e sulla piattaforma www.concorsiawn.it;

Di dare atto che l'importo complessivo del presente servizio dovrà ammontare7.
al massimale pari a € 8.320,00 comprensivo di oneri contributivi (4%), IVA
(22%) e le spese effettivamente sostenute e rendicontate fino ad un massimo di €
333,33, come di seguito evidenziato:

http://www.concorsiawn.it/


Importo

Per ciascun Commissario
esterno

1.923,0876,92440,00333,332.773,33

4%

Di dare atto che i compensi dei commissari interni, già dipendenti8.
dell'amministrazione intestata e per il segretario verbalizzante sono da
intendere ratione officiie pertanto, già remunerati dal trattamento economico in
godimento;

Di prendere atto che l'importo per il servizio di espletamento dei lavori della9.
commissione di concorso di progettazione come sopra meglio specificato, dovrà
essere provvisoriamente imputato al capitolo 1471/1 per l'importo complessivo
di € 8.320,00, impegno n. 3/2020 a valere sulle entrate di cui alla prenotazione
di accertamento n. 1/2020 assunto al capitolo di entrata 556/0, in quota parte
73,53 % (€ 6.117,70) finanziata dal Ministero Istruzione, Università e Ricerca
n. 251 del 21/06/2019 e per la restante parte tramite accensione del rispettivo
mutuo rilasciato da Cassa Depositi e Prestiti con prenotazione accertamento n.
2/2020 al capitolo di entrata 652/0 risorse comunali provenienti da mutuo (€
2.202,30);

Di dare atto che:10.

verrà successivamente richiesto in modalità semplificata il Codice Identificativo

di Gara, per il procedimento di selezione del contraente, e in particolare per il
compenso dei commissari esterni in merito al concorso di progettazione di cui
trattasi, presso la piattaforma telematica all’uopo gestita dall’ANAC;

il Codice Identificativo di Gara verrà richiesto anche in relazione a quanto

previsto dall'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti pubblici;

il Codice Unico di Progetto assegnato mediante procedura telematica dal sito

del Comitato CIPE è il seguente - CUP: G32H18000180002;

Di prendere atto che l'intera procedura è gestita all’interno della piattaforma11.
informatica www.concorsiawn.it, e che la relativa documentazione è reperibile
all’apposita sezione del sito web del concorso all’indirizzo
https://www.concorsiawn.it/scuola-marco.martello;

Di confermare a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, oltre che ai sensi12.
dell'art.31 del Codice quale responsabile del procedimento, l’ing. Ilaria
Scoppa;

Di stabilire che il contratto per ogni commissario di gara verrà stipulato13.
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi
dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n.50/2016;

Di dare atto che, rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, ai sensi14.

22% Spese

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.217 del 22-10-2020  Pag:15/17

Totale

http://www.concorsiawn.it/
www.concorsiawn.it/scuola-marco.martello


SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.217 del 22-10-2020  Pag:16/17

dell'art.6 comma 1 D.P.R. n. 62/2013 e 6-bis della Legge n.241/90 e delle linee
guida n. 15 ANAC approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n.494 del
05/06/2019 nei confronti del sottoscritto funzionario responsabile e del
Responsabile del Procedimento:

non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell'art.6 bis della

legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/13 e dell'art. 6 del Codice di
Comportamento del Comune di Petriolo;

non ricorrono cause di astensione previste agli artt. 7 del D.P.R. 62/2013 e 7

del Codice di Comportamento del Comune di Petriolo;

non ricorrono le condizioni di astensione di cui all'art. 14 del D.P.R. 62/2013 e

all'art. 18, comma 1-5 del Codice di Comportamento del Comune di Petriolo, né
le situazioni ed i comportamenti ivi indicati;

non ricorrono le condizioni ostative previste all'art. 35 bis del D.Lgs 165/2001;

non ricorrono situazioni di conflitto di interesse all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016

e situazioni che determinano obblighi di astensione ai sensi dell'art. 42, comma
2, periodo il D.Lgs. 50/2016;

Di prendere atto delle dichiarazioni avente i contenuti di cui al precedente15.
punto, rese e sottoscritte dal Funzionario Responsabile e dal RUP, da
conservare agli atti dell'ufficio.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Ilaria Scoppa



DE ANGELIS STEFANO

Vice Segretario DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal            al
lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.217 del 22-10-2020  Pag:17/17


